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令和 6 年 4 月 1 日から

令和 7 年 3 月31日まで



ごあいさつ

理事長

　さわやかな初夏の季節を迎え、会員の皆さまにおかれ
ましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

　平素よりはくさん信用金庫に格別のご愛顧を賜り、
厚くお礼申し上げますとともに、ここに第54期の事業
概況と決算内容をご報告申し上げます。

　昨今の日本の経済環境は、雇用・所得環境の改善を
背景に個人消費に前向きな動きがみられたほか、旺盛な
インバウンド需要による観光業の持ち直しなどが寄与し、

全体的には緩やかな回復基調を維持いたしました。その一方で、地域経済に目を
向けますと、当地においては「令和6年能登半島地震」や令和6年9月に発生した
「奥能登豪雨」など甚大な被害をもたらした自然災害の影響に加え、資材・エネルギー
価格の上昇など長引く物価高騰、急速に進行する人手不足を背景とした人材確保
に向けた人件費負担の上昇や供給制約など、私どもの主要取引先である中小企業
の経営環境は依然として厳しく、景気回復を実感するには程遠い状況にあります。

　こうした中、当金庫では、昨年度より「石川の新たな未来に向けて、未来を拓く
金庫を目指して」をメインテーマとする新3 ヵ年計画「中期経営計画2024～2026」
をスタートさせ、「『令和6年能登半島地震』からの石川県の再生」を重点施策の一つ
として掲げ、震災の影響を受けている事業者の皆さまに対し、復興元年と位置づけ
る石川県の支援策「令和6年能登半島地震災害対策特別融資保証（県伴走（復興））」
を活用した資金繰り支援を積極的に実施したほか、お取引先の販路拡大と能登の
復興を応援することを目的とした「食のフェスティバル～ともに越えよう石川～」
の開催、「震災復興応援定期預金『エール』」の販売と募集趣旨に沿った被災地への
義援金の寄付など、震災からの復興に対する側面的支援に金庫を挙げて取り組んで
まいりました。
　また、厳しい経営環境下において経営改善に奮闘されている事業者の皆さまへ
の伴走支援の強化を目的に、経営支援室を立ち上げ、個社別の課題に応じた適切な
ソリューションの提供を行うなど、お客さまに寄り添ったサポート活動を積極的
に展開してまいりました。

　足元の日本の経済情勢は、日銀の政策金利の上昇に加えて、米国の相互関税政策
をはじめとした地政学的リスクなどによる下押し圧力の拡大が懸念されており、
その不透明感は色濃く続くものと考えております。このような情勢のもとで、中小
事業者や地域のお客さまが抱える課題も多様化・複雑化する中でありますが、引き
続き皆さま方の事業継続を支え、“地域のために存在し、地域を守る”という信用
金庫の使命を果たすべく、役職員一丸となって適切な仲介機能の発揮に取組む所存
でございますので、今後とも一層のご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。

　　令和7年6月
玉井重治



令和7年3月31日現在

※記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

第54期 貸借対照表
科　　目

（ 資 産 の 部 ）
現 金
預 け 金
買 入 金 銭 債 権
金 銭 の 信 託
有 価 証 券
国 債
地 方 債
社 債
株 式
そ の 他 の 証 券

貸 出 金
割 引 手 形
手 形 貸 付
証 書 貸 付
当 座 貸 越

そ の 他 資 産
未 決 済 為 替 貸
信 金 中 金 出 資 金
前 払 費 用
未 収 収 益
そ の 他 の 資 産

有 形 固 定 資 産
建 物
土 地
リ ー ス 資 産
建 設 仮 勘 定
その他の有形固定資産

無 形 固 定 資 産
ソ フ ト ウ ェ ア
リ ー ス 資 産
その他の無形固定資産

前 払 年 金 費 用
繰 延 税 金 資 産
債 務 保 証 見 返
貸 倒 引 当 金
（うち個別貸倒引当金）

資 産 の 部 合 計

科　　目
（ 負 債 の 部 ）
預 金 積 金
当 座 預 金
普 通 預 金
貯 蓄 預 金
通 知 預 金
定 期 預 金
定 期 積 金
そ の 他 の 預 金

借 用 金
借 入 金

そ の 他 負 債
未 決 済 為 替 借
未 払 費 用
給 付 補 塡 備 金
未 払 法 人 税 等
前 受 収 益
払 戻 未 済 金
払 戻 未 済 持 分
職 員 預 り 金
リ ー ス 債 務
そ の 他 の 負 債

賞 与 引 当 金
退 職 給 付 引 当 金
役 員 退 職 慰 労 引 当 金
睡眠預金払戻損失引当金
偶 発 損 失 引 当 金
繰 延 税 金 負 債
再評価に係る繰延税金負債
債 務 保 証
負 債 の 部 合 計

（ 純 資 産 の 部 ）
出 資 金
普 通 出 資 金

利 益 剰 余 金
利 益 準 備 金
その他利益剰余金
　特 別 積 立 金
　当期未処分剰余金

処 分 未 済 持 分
会 員 勘 定 合 計
その他有価証券評価差額金
土 地 再 評 価 差 額 金
評 価・換 算 差 額 等 合 計
純 資 産 の 部 合 計
負債及び純資産の部合計

金 額  百万円

3,896
90,980
9,397

0
37,963

5,996
5,976

12,456
100

13,432
183,032

177
7,364

157,510
17,980

2,108
53

1,730
8

217
98

4,548
1,603
2,643

106
−

194
64

7
33
23

129
134

2,518
△ 2,920

（△2,736）

331,853

金 額  百万円

322,459
8,555

133,735
98

111
167,841

9,985
2,132

80
80

510
53

101
1
4

48
1
−

55
140
104
61
－

96
10
32
－

166
2,518

325,936

1,292
1,292
7,923
1,309
6,613
6,315

298
△ 0

9,215
△ 3,636

338
△ 3,298

5,916
331,853



※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

金　　　額科　　目

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで第54期 損益計算書
千円

3,380,335

3,208,270

172,065
103

2,174

169,994

△ 22,061
192,055
106,158

－
298,213

2,964,909
2,198,574

247,082
371,806
147,446
349,412
138,202
211,209

33,795
−

33,795
32,218

−
12,417

4,933
643

14,223

149,190
147,439

654
837
259

291,056
37,450

253,606
211,481

−
185,057

24,028
2,396

2,278,575
1,297,018

893,733
87,823

277,965
247,750

79
112

30,022

103
−

2,174
−

4,531
△ 26,592

経 常 収 益
資 金 運 用 収 益

貸 出 金 利 息
預 け 金 利 息
有 価 証 券 利 息 配 当 金
そ の 他 の 受 入 利 息

役 務 取 引 等 収 益
受 入 為 替 手 数 料
そ の 他 の 役 務 収 益

そ の 他 業 務 収 益
国 債 等 債 券 売 却 益
そ の 他 の 業 務 収 益

そ の 他 経 常 収 益
貸 倒 引 当 金 戻 入 益
償 却 債 権 取 立 益
株 式 等 売 却 益
金 銭 の 信 託 運 用 益
そ の 他 の 経 常 収 益

経 常 費 用
資 金 調 達 費 用

預 金 利 息
給 付 補 塡 備 金 繰 入 額
借 用 金 利 息
そ の 他 の 支 払 利 息

役 務 取 引 等 費 用
支 払 為 替 手 数 料
そ の 他 の 役 務 費 用

そ の 他 業 務 費 用
国 債 等 債 券 売 却 損
国 債 等 債 券 償 還 損
国 債 等 債 券 償 却
そ の 他 の 業 務 費 用

経 費
人 件 費
物 件 費
税 金

そ の 他 経 常 費 用
貸 倒 引 当 金 繰 入 額
貸 出 金 償 却
株 式 等 売 却 損
そ の 他 の 経 常 費 用

経 常 利 益
特 別 利 益
固 定 資 産 処 分 益
そ の 他 の 特 別 利 益

特 別 損 失
固 定 資 産 処 分 損
減 損 損 失

税 引 前 当 期 純 利 益
法人税、住民税及び事業税
法 人 税 等 調 整 額
法 人 税 等 合 計
当 期 純 利 益
繰 越 金（ 当 期 首 残 高 ）
土地再評価差額金取崩額
当 期 未 処 分 剰 余 金



令和6年4月1日から令和7年3月31日まで第54期 剰余金処分計算書

《会員の皆さまへ》

〈連絡先〉〒920-8674　金沢市玉川町11番18号　はくさん信用金庫　総務部
TEL 076（233）1188　FAX 076（265）5544　E-mail：soumu@hakusanshinkin.co.jp

はくさん信用金庫では、一般会員の皆さま方のご意見を反映した総代会運営を
目指しております。
　ご意見、ご要望等がございましたら、各営業店備付の用紙にご記入の上提出
いただくか、あるいは下記までお寄せください。

【ホームページ】https://www.hakusanshinkin.co.jp

〒920－8674　金沢市玉川町 11 番 18 号
TEL 076（233）1188/FAX 076（265）5544

298,213,595

195,770,969
25,770,969

170,000,000
102,442,626

金　　　額　　　円

（注 1）監事  小木曽史佳は、信用金庫法第 32 条第 5 項に定める員外監事であります。
（注 2）当業務報告書の計数は、木戸公認会計士事務所による監査の結果、適法と認められております。

上記の通りであります。
令和 7 年 6 月

以上各項、監査の結果その正確適正なことを認めます。

理事会長　石　田　雅　裕
理 事 長　玉　井　重　治
常務理事　能　崎　勝　也
常勤理事　小　林　清　利
常勤理事　森　　　昌　史
常勤理事　池　田　裕　之

非常勤理事　中　村　義　彦
非常勤理事　春　田　喜　裕
非常勤理事　山　本　正　人
非常勤理事　長　基　健　司
非常勤理事　髙　木　雅　宣
非常勤理事　西　村　一　伸

常 勤 監 事　大　谷　俊　久
非常勤監事　中　西　英　文
非常勤監事　元　山　利　朗
非常勤監事　小 木 曽 史 佳

当 期 未 処 分 剰 余 金
これ を 下 記 のように 処 分します 。

剰 余 金 処 分 額
普通出資に対する配当金（年2％）
特 別 積 立 金

繰 越 金（ 当 期 末 残 高 ）

科　　目


